
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 
CLRN/2024/14 del 12 luglio 2024 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Bacino territoriale gestito da Hera S.p.A. - 
Tariffa a corrispettivo puntuale. Integrazione della composizione della tariffa 
2024 ai sensi dell’art. 8, comma 6, lettera d) della L.R. 23/2011 per i Comuni di 
Cattolica, Coriano, Misano Adriatico e Morciano di Romagna. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
F.to Vito Belladonna 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
1
4
.
I
.
 
-
 



 

CLRN/2024/14 
 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 
 

L’anno 2024 il giorno 12 del mese di luglio alle ore 11:30 mediante videoconferenza si è riunito 
il Consiglio Locale di Rimini, convocato con lettera PG.AT/2024/00007359 del 04/07/2024. 
 

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 
PROVINCIA DI RIMINI Fabrizio Piccioni Consigliere P  
BELLARIA IGEA MARINA Adele Ceccarelli Assessora P  
CASTELDELCI     
CATTOLICA Alessandro Uguccioni  Assessore P  
CORIANO Anna Pazzaglia Assessora P  
GEMMANO     
MAIOLO     
MISANO ADRIATICO Fabrizio Piccioni Sindaco P  
MONDAINO Luisella Mele Sindaca P  
MONTECOPIOLO     
MONTEFIORE CONCA     
MONTEGRIDOLFO     
MONTESCUDO - MONTE 
COLOMBO     

MORCIANO DI ROMAGNA     
NOVAFELTRIA     
PENNABILLI     
POGGIO TORRIANA     
RICCIONE Christian Andruccioli Assessore P  
RIMINI Anna Montini Assessora P  
SALUDECIO Roberto Cialotti Sindaco P  
SAN CLEMENTE Matteo Bianchi Assessore P  
SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO 

Nicola Gabellini Assessore P  

SAN LEO     
SANT’AGATA FELTRIA     
SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA Michela Mussoni Vicesindaca 

P 
 

SASSOFELTRIO     
TALAMELLO Anna Maria Bianconi Sindaca P  
VERUCCHIO Claudia Pazzini Assessora P  

Presenti n.  15       quote 85,97 
Assenti n.   13      quote 14,03 



 

Riconosciuta la validità della seduta il Direttore Vito Belladonna, in vacanza del Coordinatore del 
Consiglio Locale a seguito delle elezioni amministrative dell’8 giugno 2024, assume la presidenza 
della riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Bacino territoriale gestito da Hera S.p.A. - 

Tariffa a corrispettivo puntuale. Integrazione della composizione della tariffa 
2024 ai sensi dell’art. 8, comma 6, lettera d) della L.R. 23/2011 per i Comuni di 
Cattolica, Coriano, Misano Adriatico e Morciano di Romagna. 

 
Premesso che la Regione Emilia Romagna con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 
organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” a far data 
dal 1 gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, ha 
previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e al 
Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 
per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare:  

 all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di definire 
ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne i Piani 
Economico-Finanziari; 

 al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici-
Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere da parte del 
Consiglio Locale; 

 all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le competenze del Consiglio Locale, 
relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la definizione ed approvazione delle tariffe 
all'utenza; 

 
considerato che il servizio di gestione dei rifiuti urbani in 18 Comuni (Bellaria-Igea Marina, 
Cattolica, Coriano, Gemmano, Misano Adriatico, Mondaino, Montefiore Conca, Montegridolfo, 
Montescudo-Monte Colombo, Morciano di Romagna, Poggio-Torriana, Riccione, Rimini 
Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, Sant'Arcangelo di Romagna, Verucchio) 
sui 27 che compongono la Provincia di Rimini è attualmente gestito da HERA Holding Energia 
Risorse Ambiente S.p.A.; 
 
visto l’articolo 1, comma 668 della legge 27 dicembre 2013 n.147 in base al quale “i Comuni che 
hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 
pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del d.lgs 446 del 1997, prevedere 
l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il Comune, inoltre, 
nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999 n.158. La tariffa corrispettiva è 
applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 
 
richiamati: 

- il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo 
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, così 
come modificato dal Decreto Lgs n. 116/2020; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 20 aprile 
2017 “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale 
della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati 



 

dall’utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare 
un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi 
relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”; 

 
richiamata la deliberazione n. 10 del 29 aprile 2024 con cui il Consiglio locale di Rimini ha 
approvato il listino tariffario 2024 dei Comuni di Cattolica, Coriano, Misano Adriatico, Morciano 
di Romagna e San Giovanni in Marignano e i Regolamenti dei Comuni di Cattolica, Coriano, 
Misano Adriatico, Morciano di Romagna;  
 
preso atto che l’allegato 2 alla deliberazione n. 10 del 29 aprile 2024 del Consiglio locale di Rimini 
che raccoglie i Regolamenti per l'applicazione della Tariffa corrispettiva Puntuale per la gestione 
dei rifiuti urbani, con relativi allegati, dei Comuni di Cattolica, Coriano, Misano Adriatico, 
Morciano di Romagna, per mero errore materiale, non comprende gli allegati relativi alla disciplina 
delle maggiorazioni, riduzioni e agevolazioni da applicare alla Tariffa corrispettiva Puntuale ai 
sensi del regolamento per l'applicazione della Tariffa corrispettiva Puntuale per la gestione dei 
rifiuti urbani; 
 
ritenuto, pertanto, opportuno integrare l’allegato 2 alla deliberazione n. 10 del 29 aprile 2024 del 
Consiglio locale di Rimini includendo per ognuno dei Regolamenti per l'applicazione della Tariffa 
corrispettiva Puntuale per la gestione dei rifiuti urbani dei Comuni di Cattolica, Coriano, Misano 
Adriatico, Morciano di Romagna l’allegato relativo alla Disciplina delle maggiorazioni, riduzioni 
e agevolazioni da applicare alla Tariffa corrispettiva Puntuale ai sensi del regolamento per 
l'applicazione della Tariffa corrispettiva Puntuale per la gestione dei rifiuti urbani così come 
riportato nei documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto (allegato 1); 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 
e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 
1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata a voti unanimi e 
favorevoli, 
 

DELIBERA 

1. di integrare l’allegato 2 alla deliberazione n. 10 del 29 aprile 2024 del Consiglio locale di 
Rimini includendo per ognuno dei Regolamenti per l'applicazione della Tariffa 
corrispettiva Puntuale per la gestione dei rifiuti urbani dei Comuni di Cattolica, Coriano, 
Misano Adriatico, Morciano di Romagna, gestiti da Hera S.p.A., l’allegato relativo alla 
Disciplina delle maggiorazioni, riduzioni e agevolazioni da applicare alla Tariffa 
corrispettiva Puntuale ai sensi del regolamento per l'applicazione della Tariffa corrispettiva 
Puntuale per la gestione dei rifiuti urbani così come riportato nei documenti allegati e 
facenti parte integrante al presente atto (allegato 1); 
 



 

2. di dare atto che l’allegato al presente atto sostituisce l’allegato 2 alla deliberazione n. 10 
del 29 aprile 2024 del Consiglio locale di Rimini; 
 

3. di dare atto che la Tariffa è applicata e riscossa da Hera S.p.A. in quanto gestore affidatario 
del Servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici dell’Agenzia per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 14 del 12.07.2024 
 
 
 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Bacino territoriale gestito da Hera S.p.A. - 
Tariffa a corrispettivo puntuale. Integrazione della composizione della tariffa 
2024 ai sensi dell’art. 8, comma 6, lettera d) della L.R. 23/2011 per i Comuni di 
Cattolica, Coriano, Misano Adriatico e Morciano di Romagna. 

 
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 
F.to Paolo Carini  

 
Rimini, 12 luglio 2024 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Andrea Casadio 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 
 
Bologna, 9 agosto 2024 


